
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 124 DEL 07.11.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Sette del mese di Novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023, il 
Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, con il quale sono stati assegnati 
contributi ai Comuni situati nel territorio della Regione Calabria per investimenti in infrastrutture sociali; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 Gennaio 2022, con il quale sono state apportate 
“Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020, concernente il contributo di 75 
milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture 
sociali. (22A01238) (GU Serie Generale n.44 del 22-02-2022)” 

TENUTO CONTO che al Comune di Isca Sullo Ionio sono stati assegnati per l’annualità 2023 l’importo 
complessivo di € 19.857,50; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di effettuare un intervento di manutenzione e di realizzazione di una rampa 
per disabili nel cimitero della frazione marina del Comune di Isca sullo Ionio, al fine di garantirne l’accesso; 
CHE, conseguentemente, l’ufficio tecnico ha provveduto alla predisposizione del progetto di manutenzione e di 
realizzazione di una rampa per disabili nel cimitero della frazione marina del Comune di Isca sullo Ionio, 

Oggetto:  Determina di aggiudicazione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE SOCIALI 
NEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO - MANUTENZIONE E DI REALIZZAZIONE DI UNA RAMPA 
PER DISABILI NEL CIMITERO DELLA FRAZIONE MARINA DEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO. 
ANNUALITÀ 2023.” (Finanziamento di cui al D.P.C.M. 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G. U. n. 
36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020) – D.P.C.M. 12 gennaio 2022  Modifiche al decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020, concernente il contributo di 75 milioni 
di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali. (22A01238) (GU Serie Generale n.44 del 22-02-2022) 
Affidamento lavori previsti nel progetto mediante avvio di procedura sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA).  Codice CUP: D12F23000580001 - CIG: ZEF3C8935A. 
Responsabile del progetto: Ing. Felice Stefano Marascio 

 



predisponendo gli elaborati prescritti dall’articolo 41 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dagli articoli da 24 a 32 
del regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente,  e 
precisamente: 

E.R.1 Relazione tecnica; 
E.R.2  Quadro economico 
E.R.3 Computo metrico 

 E.R.4 Elenco prezzi 
 E.R.5 Stima incidenza manodopera 
E.G. 1 Inquadramento territoriale 
E.G. 2 Planimetria Cimitero 
E.G. 3 Planimetria interventi e particolari costruttivi 

Considerato che il progetto, redatto dal tecnico Ing. Felice Stefano Marascio (dipendente comunale); 
Che conseguentemente si rende necessario attivare la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 
CHE, per gli interventi di che trattasi, necessita procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa, nonché  
approvare gli atti di  gara  da eseguire con procedura negoziata-trattativa diretta  su MEPA  per l’affidamento  
della fornitura; 

Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, 
per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

Visto l’art. 48, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
Preso atto: 

- che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

- che l’art. 62  del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di 
beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 
abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 
- che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni 
e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

- che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi 
di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO); 

Valutato: 
- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un 

bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base 
di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici 
professionali, conformi alla normativa vigente; 



- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi offerti 
da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 
due modalità: 

1) Trattativa diretta; 
2) richiesta di offerta (RdO); 

Rilevato: 
- che la prestazione e fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 

riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 
- che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della 

procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002; 
- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

Dato atto che con Determinazione a contrarre di questo settore n°100 del 21.09.2023 è stata indetta la 
procedura di affidamento dei lavori; 
Dato atto che è stata formalizzata richiesta d’offerta tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi del D. Lgs. 
n. 36/2023  con la modalità di RDO (richiesta di offerta n°3748305) sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono 
individuate le caratteristiche tecniche della prestazione, invitando la Ditta Individuale Marascio Nicolino con 
sede legale in Isca sullo Ionio (CZ), CAP 88060 Via C.da Lenze, P.Iva 03833420791 C.F.:MRSNLN68T06E328F; 
Visto che, a seguito della procedura sulla piattaforma “acquisti in rete PA”, l’appalto è stata aggiudicato 
provvisoriamente alla Ditta Individuale Marascio Nicolino con sede legale in Isca sullo Ionio (CZ), CAP 88060 
Via C.da Lenze, P.Iva 03833420791, C.F.:MRSNLN68T06E328F, per il prezzo complessivo offerto di € 17.251,96 
compresi oneri per la sicurezza di € 909,67, oltre IVA al 10%, per un importo complessivo di Euro 18.977,16, 
IVA compresa; 
Visto l’esito della procedura di gara espletata sulla piattaforma acquisti in rete PA di CONSIP, dal quale risulta 
che la ditta aggiudicataria ha avuto l’assegnazione degli interventi previsti per la “MESSA IN SICUREZZA DI 
INFRASTRUTTURE SOCIALI NEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO - MANUTENZIONE E DI REALIZZAZIONE DI UNA 
RAMPA PER DISABILI NEL CIMITERO DELLA FRAZIONE MARINA DEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO. 
ANNUALITÀ 2023” per un importo, al netto del ribasso, di Euro 17.251,96 oltre IVA; 
RISCONTRATA la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione a 
contrattare, e, nei limiti degli obiettivi previsti nel bilancio di previsione definitivamente approvato e nel 
rispetto dei criteri fissati con il piano dettagliato degli obiettivi, definire esattamente le indicazioni richieste 
dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Viste  le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
Richieste le verifiche di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ai fini dell’affidamento dei lavori alla data del 
5.10.2023; 
Accertata la regolarità contributiva dell’operato economico per mezzo del D.U.R.C. protocollo  INAIL_40736221 
con scadenza al 09/02/2024, 
RISCONTRATA la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione a 
contrattare, e, nei limiti degli obiettivi previsti nel bilancio di previsione definitivamente approvato e nel 
rispetto dei criteri fissati con il piano dettagliato degli obiettivi, definire esattamente le indicazioni richieste 
dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Viste  le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
Considerato tale somma di € 19.857,50 a valere sul finanziamento sopra citato è inserita al capitolo 3690 di 
bilancio; 
Dato atto che ai sensi. dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZEF3C8935A; 
Dato atto che il C.U.P. dell'investimento in parola è: D12F23000580001. 
VISTI: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici' 



- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 
163", per la parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” 

- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. Approvare l’esito della procedura tramite MEPA, attraverso trattativa diretta N. 3441955 relativa 

all’affidamento dei “INTERVENTO DI MANUTENZIONE E DI REALIZZAZIONE DI UNA RAMPA PER 
DISABILI NEL CIMITERO DELLA FRAZIONE MARINA DEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO” –   CODICE 
CUP: D12F23000580001. Finanziamento euro 19.857,50; 

3. Di provvedere all’acquisizione  dell’offerta per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto di  
“INTERVENTO DI MANUTENZIONE E DI REALIZZAZIONE DI UNA RAMPA PER DISABILI NEL CIMITERO 
DELLA FRAZIONE MARINA DEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO” –   CODICE CUP: D12F23000580001. 
Finanziamento euro 19.857,50; 

4. Di Affidare,  conseguentemente, gli interventi previsti nel progetto di  “INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE E DI REALIZZAZIONE DI UNA RAMPA PER DISABILI NEL CIMITERO DELLA FRAZIONE 
MARINA DEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO” –   CODICE CUP: D12F23000580001”, alla Ditta 
Individuale Marascio Nicolino con sede legale in Isca sullo Ionio (CZ), CAP 88060 Via C.da Lenze, P.Iva 
03833420791, C.F.:MRSNLN68T06E328F, che ha offerto il prezzo netto di € 17.251,96, compresi oneri 
per la sicurezza di € 909,67, oltre IVA al 10%, per un importo complessivo di Euro 18.977,16; 

5. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva viene disposta in seguito alle verifiche di cui all’ex art. 80 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ai fini dell’affidamento dei lavori alla data del 5.10.2023, ed accertata la 
regolarità contributiva dell’operato economico; 

6. Di indicare come spesa massima per il contratto  in oggetto l’importo di € € 17.251,96, oltre IVA al 10%, 
per come sopra distinta; 

7. Di dare atto che la copertura finanziaria per l’esecuzione del progetto di che trattasi per gli importi 
sopra riportati, sarà garantita con l’apposito finanziamento di Euro  19.857,50 di cui al D.P.C.M. 17 
luglio 2020 (pubblicato sulla G. U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020) – D.P.C.M. 12 gennaio 
2022  Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020, concernente il 
contributo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali. (22A01238) (GU Serie Generale n.44 del 22-02-2022); 

8. Di dare atto che a tale affidamento è stato attribuito il  codice CIG  ZEF3C8935A ed il codice CUP 
D12F23000580001; 

9. di dare atto che la somma a copertura finanziaria dell’intervento è allocata nel bilancio dell’Ente al 
cap.3690, Imp. 122 del 21.09.2023; 

10. Di addivenire alla stipula del contratto secondo lo schema predisposto dalla piattaforma MEPA e 
disporre l’avvio immediato del contratto stante la natura del servizio di che trattasi; 

11. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. n.  
50/2016 e   s.m.i. è l'Ing. Felice Stefano Marascio; 

12. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i 
termini di Legge; 

13. di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 
267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento 
Comunale sui controlli interni, approvato con DCC; 

14. di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. 
della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente; 



15. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il 
compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° 
comma della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

16. Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di 
trasmetterlo al  Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al 
Sindaco, al Segretario Comunale, e all’Assessore ai LL.PP.,  a ognuno per gli adempimenti di propria 
competenza. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
124 07.11.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  07.11.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to  Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 07.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                      F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 07.11.2023 

          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                          F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 07.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  Rag. Amelia Vincenza Varano 

 

 
 


